

Số: /KH-UBND

Hồng Phong, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 -15/6/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 104-KH/HU, ngày 03/03/2023 của UBND huyện Cao Lộc về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933-15/6/2023), Ủy ban nhân dân xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động chào mừng nhằm tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã về truyền thống lịch sử 90 năm của Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023); tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống của Đảng bộ tỉnh đã đạt được qua 90 năm xây dựng và phát triển, qua đó tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm nhằm khẳng định vai trò lãnh đạo và thành quả mà Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn, Đảng bộ huyện và nhân dân các dân tộc tỉnh Lạng Sơn nói chung, huyện Cao Lộc nói riêng đã đạt được qua các giai đoạn cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động chào mừng được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các quy định hiện hành; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương trên toàn xã trong việc tham gia, phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh.

#### II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

###### 1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về các kỳ Đại hội của Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khơi dậy lòng tự hào, ý thức trách nhiệm, cổ vũ, động

viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, người Lạng Sơn ở trong và ngoài tỉnh, ở nước ngoài hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của huyện trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển. Đồng thời, lồng ghép với tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

### *1.2. Hình thức tuyên truyền*

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ thống đài truyền thanh xã; thông qua hoạt động của Đội tuyên truyền lưu động, tuyên truyền cổ động trực quan (panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu, băng tin...), trong các hội nghị, tọa đàm, sinh hoạt Câu lạc bộ, biểu diễn văn nghệ, thể thao; phát hành tờ rơi, tờ gấp... Tăng cường tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

- Trang trí cổng chào, panô tại một số địa bàn trọng điểm, cửa ngõ vào địa bàn xã, trọng tâm là khu vực UBND xã.

*1.3. Thời gian:* Từ tháng 3/2023 đến tháng 6/2023, tập trung cao điểm trong tháng 5, tháng 6 năm 2023.

### *1.4. Cơ quan thực hiện*

- Đề nghị Ban Tuyên giáo xã chỉ đạo, định hướng chung đối với công tác tuyên truyền.

- Công chức VHXH: Tham mưu thực hiện các hình thức tuyên truyền, các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã.

## **2. Tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023)**

- Tổ chức Phát động phong trào thi đua đặc biệt trong toàn xã lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023).

- *Thời gian:* Từ tháng 3 đến hết tháng 5 năm 2023. Tổng kết thực hiện phong trào thi đua vào dịp kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh.

- *Cơ quan tham mưu:* Văn phòng UBND xã

## **3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên**

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên cán bộ tiền khởi nghĩa, cán bộ lão thành cách mạng, gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng gắn với kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 3/2023 đến tháng 6/2023, tập trung cao điểm trong tháng 5, tháng 6 năm 2023.

- *Cơ quan tham mưu:* Công chức văn hoá xã hội.

## **4. Tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu 90 năm Ngày**

### **truyền thông Đảng bộ tỉnh (theo kế hoạch của tỉnh)**

- Thời gian thực hiện: Tổ chức phát động Cuộc thi trong tháng 4/2023.

### **5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023)**

Tổ chức các hoạt động thể thao, chương trình văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn.

- Cơ quan tham mưu: Công chức văn hoá xã hội.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 3 đến tháng 6/2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức văn hoá xã hội**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 -15/6/2023).

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 -15/6/2023) theo quy định.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn..

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan như: Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính và nơi tập trung đông dân cư; tăng cường thời lượng phát sóng đăng tải và xây dựng tin, bài. Phối hợp với thôn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc chỉnh trang các biển hiệu, treo cờ Tổ quốc tại trụ sở các cơ quan và các hộ dân cư trên địa bàn.

- Chủ động thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

#### **2. Công chức văn phòng thống kê**

Tham mưu phát động và tổng kết phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023). Chủ trì tham mưu công tác bình xét thi đua trình UBND huyện. Thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

#### **3. Công chức Tài chính kế toán**

Tham mưu, cân đối kinh phí đáp ứng tốt việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023).

#### **4. UBMTTQ xã, Hội LHPN xã, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM xã**

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, nội dung các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2023) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phối hợp triển khai các nhiệm vụ liên quan khi có đề nghị của các cơ quan được phân công chủ trì thực hiện các nội dung của kế hoạch.

#### **5. Các thôn.**

Vận động, tuyên truyền các hộ gia đình treo cờ tổ quốc nhân dịp chào mừng kỷ niệm. Chỉ đạo thực hiện công tác trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan, chỉnh trang đô thị nhân dịp chào mừng kỷ niệm trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 -15/6/2023)/.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các thôn
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Mẫn**